
 
 
 

COMUNE DI BLEGGIO SUPERIORE 
Provincia di Trento 

__________ 
 

Questo documento, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia dell'originale informatico firmato digitalmente, 
valido a tutti gli effetti di legge, predisposto e conservato presso questa Amministrazione (artt. 20 e 21 del D. Lgs 
82/05). L'indicazione del nome del firmatario sostituisce la sua firma autografa (art. 3 D. Lgs. 39/93). 

Servizio: Servizio Demografico e Commercio 
Ufficio: Servizio Demografico e Commercio 

 
Responsabile: Melchiori Silvano 

 

Determinazione n° 69 del 11/06/2025 
 
OGGETTO: MISURA 1.4.4 DEL PNRR, A VALERE SUL PNRR M1C1 – INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E 
CITTADINANZA DIGITALE” - MISURA 1.4.4 “ESTENSIONE DELL’UTILIZZO DELL’ANAGRAFE 
NAZIONALE DIGITALE (ANPR) – ADESIONE ALLO STATO CIVILE DIGITALE (ANSC) COMUNI (LUGLIO 
2024)”, FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXTGENERATIONEU. CUP: F51F24004710006 - 
AFFIDAMENTO INCARICO ALLA DITTA GPI S.P.A. PER IL SUBENTRO IN ANSC. CIG: B735E9DD84
  
 
 

 
 
Premesso che: 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 del 17/12/2024, immediatamente 
eseguibile ai sensi di legge, è stato approvato il Bilancio di previsione 2025-2027 e relativa 
documentazione; 

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 15.01.2025 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2025-2027. 

 con atto del Sindaco del Comune di Comano Terme il sig. Melchiori Silvano viene nominato 
Responsabile del Servizio Demografico – Affari economici delle gestioni associate con il 
compito di provvedere agli atti di gestione riguardanti la materia in oggetto; 

 con scrittura privata rep. 311 dd. 01.08.2016 tra i comuni di Comano Terme, Bleggio 
Superiore, Fiavé e Stenico con cui a far data dal 01.01.2017 il Servizio Demografico è 
gestito in forma associata tra i quattro comuni. 

Precisato che:  
 il presente provvedimento diventa esecutivo con l’apposizione del visto del Responsabile 

dell’ufficio finanziario, ai sensi del Regolamento di Contabilità come evidenziato nel retro 
della presente; 



 2

 l’originale della presente determinazione predisposta ai sensi dell’art. 3, comma 1, del 
D.Lgs. 12.02.1993 n. 39 tramite sistema informativo automatizzato, verrà conservata in 
forma cartacea presso l’Ufficio Segreteria del Comune; 

Relazione. 

Viste le circolari del Ministero dell'Interno n. 8 di data 30 gennaio 2023, n. 78 di data 15 
giugno 2023 e n. 73 di data 02 agosto 2024 con le quali sono state fornite informazioni per 
consentire la realizzazione dell’archivio nazionale dei registri dello Stato Civile (ANSC); 

Rilevato che, per quanto concerne gli aspetti più propriamente tecnici e operativi, l'Ufficiale 
dello Stato Civile deve registrare e garantire l'aggiornamento in ANSC degli eventi di Stato Civile 
tramite il gestionale dei servizi demografici; 

Considerato che è necessario ora procedere all’estensione dell’utilizzo dell’anagrafe 
nazionale digitale (ANPR) con l’adesione allo Stato Civile digitale (ANSC) come previsto sdalla 
Misura PNRR 1.4.4. 

Visto il–Decreto n. 19/2023 della Presidenza del Consiglio dei ministri Dipartimento per la 
trasformazione digitale “Riparto di risorse da assegnare ai Comuni per l’adesione ai servizi resi 
disponibili dall’Anagrafe Nazionale della Popolazione Residente (ANPR) per l’utilizzo dell’Archivio 
Nazionale informatizzato dei registri dello Stato Civile (ANSC) - Realizzazione dell’intervento PNC - 
A.1.1 Rafforzamento Misura PNRR M1C1 - Investimento 1.4: “Servizi digitali e esperienza dei 
cittadini” - Finanziato con risorse del FONDO COMPLEMENTARE AL PNRR finanziato dall’Unione 
Europea – NextGenerationEU, che all'art. 2, comma 1, recita: «Il contributo spettante a ciascun 
Comune è determinato in un importo forfettario (lump sum) riconosciuto in funzione della fascia di 
popolazione residente cui appartiene il medesimo soggetto beneficiario, così come di seguito 
definito:– per le Fascia 1 (Comuni fino a 2.500 abitanti): € 3.928,40; – per le Fascia 2 (Comuni 2.501 
- 5.000 abitanti): € 6.173,20; – per la Fascia 3 (Comuni 5.001 - 20.000 abitanti): € 8.979,20; – per la 
Fascia 4 (Comuni 20.001 - 50.000 abitanti): € 14.030,00; – per la Fascia 5 (Comuni 50.001 - 100.000 
abitanti): € 16.274,80; – per la Fascia 6 (Comuni 100.001 - 250.000 abitanti): € 19.642,00;– per la 
Fascia 7 (Comuni > 250.000 abitanti): € 25.254,00». Rientrando il Comune di Bleggio Superiore 
nella Fascia 1, il finanziamento riconosciuto è di € 3.928,40; 

Vista la domanda presentata dal Comune di Bleggio Superiore in data 12/11/2024 prot. n. 
6994 tramite la piattaforma “PA DIGITALE 2026” relativa alla partecipazione all’avviso pubblico a 
valere sul PNRR M1C1, Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” - MISURA 1.4.4 
“estensione all’utilizzo dell’Anagrafe Nazionale Digitale - Adesione allo Stato Civile Digitale- 
Comuni Finanziato dall’Unione Europea - NextGenerationeEU, richiedendo il finanziamento per un 
importo pari a € 3.928,40; 

In data 15/04/2024, il Dipartimento per la Trasformazione Digitale della Presidenza del 
Consiglio dei Ministri comunicava l’ammissione della candidatura n. 106706 relativa all’ Avviso in 
parola e contestualmente veniva caricato a sistema il CUP assegnato al progetto: 
F51F24004710006; 

In data 31/03/2025 lo stesso Dipartimento per la Trasformazione Digitale della Presidenza 
del Consiglio dei Ministri comunicava l’assegnazione del finanziamento con Decreto n. 
138-2/2024-PNRR, riconoscendo a questo Comune l’importo di € 3.928,40; 



 3

Visto il finanziamento di cui al punto precedente, assegnato per la candidatura n. 106706 
relativa all'avviso Avviso Misura 1.4.4 - Estensione dell'utilizzo dell'anagrafe nazionale digitale 
(ANPR) - Adesione allo Stato Civile digitale (ANSC) - Comuni (luglio 2024) - PA digitale 2026, 
pervenuto al protocollo comunale n. 2234 in data 01/04/2025; 

L’Avviso pubblico a valere sul PNRR M1C1, Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza digitale”, 
Misura 1.4.4 “Estensione dell’utilizzo dell’anagrafe nazionale digitale (ANPR)”, finanziato 
dall’Unione Europea – NextGenerationEU, ha previsto: 

 massimo 3 mesi (90 giorni) per la contrattualizzazione del fornitore dalla data di notifica 
del decreto di   finanziamento; 

 massimo 6 mesi (180 giorni) per la conclusione delle attività, a partire dalla data di 
contrattualizzazione del  fornitore. 

Rilevato quindi che risulta necessario entro il 30/06/2025 contrattualizzare il progetto, 
mentre la scadenza per la conclusione delle attività è prevista per il 31/12/2025. 

Vista l’offerta tecnico-economica della ditta GPI S.p.A., C.F./P.IVA 01944260221, con sede a 
Trento (TN) in via Ragazzi del ’99 n. 13, per la fornitura di servizi professionali, acquisita al 
protocollo comunale n. 7306 in data 26/11/2024, al prezzo di € 1.050,00 (+ IVA 22% pari a € 
231,00) per un importo complessivo pari ad € 1.281,00; 

Ritenuto vantaggioso e necessario affidare il servizio di cui in oggetto alla stessa ditta GPI 
S.p.A., C.F./P.IVA 01944260221, con sede a Trento (TN) in via Ragazzi del ’99 n. 13, in quanto 
fornitrice del programma Ascot Plus di gestione del Servizio Demografico; 

Verificati i requisiti della ditta, ed in particolare: 
-  DURC prot. n. INPS_45983687 di data 23/05/2025 regolare con scadenza validità il 

20/09/2025; 
-  Assenza di annotazioni nel Casellario ANAC; 

Ricordato che la presente fornitura rientra nel campo di applicazione della L. 13/08/2010 n. 
136 sulla tracciabilità dei flussi finanziari e che pertanto il presente provvedimento è stato 
registrato presso l’AVCP ed è contraddistinto dal seguente CIG: B735E9DD84; 

Accertata la necessaria disponibilità a bilancio; 

Dato atto che, per acquisti di beni e servizi di importo inferiore ai 5.000 euro (al netto degli 
oneri fiscali), ai sensi dell’art.1, comma 450 della Legge 296/2006, le Amministrazioni Pubbliche 
non sono tenute a far ricorso al mercato elettronico della Pubblica Amministrazione di cui all’art. 
328 del D.P.R. 207/2010; 

Vista la L.P. 23/90 e s.m. ed attesa l’applicabilità alla fattispecie in oggetto dell’art. 21, 
comma 3, lett. h) e comma 4 nel rispetto dei principi di efficienza, efficacia ed economicità; 

Visto il nuovo codice dei contratti pubblici, approvato con decreto legislativo 31 marzo 2023, 
n. 36; 

Visto il nuovo Codice Appalti, D. lgs. 36/2023, in particolare l’art. 50 “Procedure per 
l’affidamento”, comma 1 lettera a) che prevede la modalità di “affidamento diretto per lavori di 
importo inferiore a 150.000 euro, an-che senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 



 4

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 
dalla stazione appaltante”; 

Vista la L.P. 10/09/1993 n. 26 e ss.mm. e relativo Regolamento di Attuazione approvato con 
D.P.P. 11/05/2012, n. 9-84/Leg.; 

Vista la L.P. 09/03/2016, n. 2 e la L.P. 23/03/2020 n. 2 e s.m.; 

Vista la L.P. 19/07/1990, n. 23 e ss.mm. e relativo Regolamento di Attuazione approvato con 
D.P.G.P. 22/05/1991, n. 10-40/Leg.; 

Visto il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

Visto il D.L. 34/2020 convertito con la legge 77/2020; 

Vista la L.P. 3/2020; 

Vista la L.P. 19.07.1990 n. 23. art. 21 comma 4; 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Premesso quanto sopra; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed 
integrato dal D.Lgs. 126/2014; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni; 

Visto il Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con 
L.R. 03.05.2018 n. 2; 

Visto lo Statuto del Comune di Bleggio Superiore approvato con Deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 12 del 07.04.1995 e modificato con Deliberazioni consiliari n. 22 del 18.06.2015 e n. 
10 del 29.06.2016; 

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Bleggio Superiore, approvato con 
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 di data 30.07.2018; 

 

D E T E R M I N A 
1. Di prendere atto che il progetto è finanziato nell’ambito del PNRR M1C1, Investimento 1.4 

“Servizi e cittadinanza digitale”, Misura 1.4.4 “Estensione dell’utilizzo dell’anagrafe 
nazionale digitale (ANPR)”, finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU e concesso 
con Decreto n. 138-2/2024-PNRR emanato dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri - 
Dipartimento per la Trasformazione Digitale, per € 3.928,40, a favore del Comune di 
Bleggio Superiore e notificato in data 31/03/2025 (acquisito al protocollo comunale n. 2234 
in data 01/04/2025); 

2. Di affidare alla ditta GPI S.p.A., C.F./P.IVA 01944260221, con sede a Trento (TN) in via 
Ragazzi del ’99 n. 13, il servizio di supporto al subentro nella piattaforma digitale dello 
Stato Civile (ANSC), in conformità ai requisiti previsti dalla Misura 1.4.4 del PNRR, verso un 
corrispettivo pari ad € 1.050,00 (+ IVA 22% pari a € 231,00) per un importo complessivo 



 5

pari a € 1.281,00, come da offerta tecnico-economica acquisita al protocollo comunale n. 
7306 in data 26/11/2024; 

3. Di accertare il finanziamento di cui al punto 1., nella misura di € 1.281,00, al capitolo 1239 
(Contributi PNC - A.1.1 Rafforzamento Misura PNRR M1C1 - Inv. 1.4 Servizi digitali e 
esperienza dei cittadini (integrazione dello Stato Civile) - CUP: F51F24004710006) – Piano 
Finanziario E. 4.02.01.01.001 del Bilancio di previsione 2025-2026-2027, esercizio 
finanziario 2025, come da prospetto in calce al presente provvedimento, dando atto che 
l’accertamento della maggiore entrata dovuta alla successiva liquidazione del 
finanziamento (previsto in totali € 3.928,40) sarà accertata con successivo provvedimento 
del Servizio Finanziario; 

4. Di impegnare la spesa complessiva di € 1.281,00 derivante dal presente provvedimento, al 
capitolo 2967 (PNC - A.1.1 Rafforzamento Misura PNRR M1C1 - Inv. 1.4 Servizi digitali e 
esperienza dei cittadini (integrazione dello Stato Civile) - CUP: F51F24004710006) – 
Missione/Programma 01.08 - Piano Finanziario 2.02.03.02.001 del Bilancio di previsione 
2025–2026-2027, esercizio finanziario 2025, come da prospetto in calce al presente 
provvedimento; 

5. Di dare atto che la spesa di cui al punto 4. viene imputata all’esercizio finanziario 2025, 
secondo quanto previsto dal principio della competenza finanziaria di cui al D.Lgs. 
118/2011, quando ne è prevista l’esigibilità ed il conseguente pagamento; 

6. Di specificare che il CUP assegnato è F51F24004710006; 

7. Di inviare copia del presente provvedimento a GPI S.p.A. al fine ei perfezionare il rapporto 
per l’erogazione dei servizi sopra descritti; 

8. Di dare atto che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della 
trasparenza dell’azione amministrativa, verrà pubblicata all’albo telematico; 

9. Di perfezionare l’acquisto, di cui al presente atto, con le modalità e nelle forme previste dal 
mercato, alle condizioni di seguito riportate: 

- la ditta si impegna a rispettare il codice di comportamento adottato da questa 
amministrazione per i pubblici dipendenti, laddove compatibile; 

10. Di dare atto che, ai fini e per gli effetti di cui alla L. 13 agosto 2010 n. 136: 
a. si subordina, a pena di nullità assoluta, il perfezionamento del contratto 

all’assunzione da parte dei fornitori contraenti degli obblighi in materia di 
tracciabilità dei flussi finanziari, 13/08/2010 n. 136 e s.m.; Il mancato adempimento 
costituisce causa di risoluzione del contratto ai sensi dell'art. 1456 del C.C.; 

b. il codice CIG assegnato è B735E9DD84; 
c. il codice CUP assegnato è F51F24004710006. 

11. Di dare atto che la presente determina va inviata al Servizio Economico-Finanziario e 
diventa esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante 
la copertura finanziaria a cura del responsabile dell'Ufficio Ragioneria ai sensi dell’art. 187 



 6

del nuovo Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato 
con L.R. 03.05.2018 n. 2; 

12. Di dare atto che sul presente provvedimento non sussistono, nei confronti del Responsabile 
del Servizio proponente né nei confronti del personale che ha preso parte all'istruttoria, 
cause di astensione riferibili a situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, di cui 
agli artt. 7 e 14 del Codice di Comportamento dei dipendenti comunali, approvato con 
deliberazione della Giunta comunale n. 11 del 01/03/2023; 

13. Di dare atto, ai sensi dell’articolo 183 comma 8 del D.Lgs 267/2000, che il presente 
programma di pagamento è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con i vincoli di 
finanza pubblica; 

14. Di precisare ai sensi dell'art. 4 della L.P. 23/1992, che avverso alla presente determina sono 
ammessi i seguenti ricorsi: 

 ricorso al Tribunale amministrativo regionale di Trento entro 60 giorni, ai sensi dell'art. 2 
della Legge 06/12/1971, n. 1034; 

 ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell'art. 8 del 
D.P.R. 24/11/1971, n. 1199; 

15. Di specificare inoltre che: 
 le opposizioni presentate al Comune avverso la presente determinazione hanno valore di 

semplice esposto; 
 In materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al comma 5 

articolo 120 allegato 1) al D. Lgs. 2 luglio 2010, n. 104. In particolare: 
o il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni; 
o non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica; 

In materia di rapporto di lavoro alle dipendenze delle P.A., ai sensi dell'art. 4 della L.P. 
30.11.1992 n. 23 e s.m., è possibile esperire ricorso secondo la disciplina di cui al 
combinato disposto dell'art. 63 del D.Lgs. 30.03.2001 n. 165 e dell'art. 409 C.P.C., in base ai 
quali le relative controversie sono devolute alla giurisdizione del giudice ordinario 
competente per territorio, in funzione di Giudice del Lavoro. È data la facoltà di esperire 
preventivamente il tentativo di conciliazione ai sensi dell'art. 410 e seguenti del C.P.C. 



 7

 
 

 
Movimenti Contabili riferiti nell’atto: 

 
Movimento Esercizio Capitolo e codice Impegno/accert. Importo CIG CUP 

 
INS_IMP 
Impegno 

2025 2967 - 01.08.2 2025/328 1.281,00 B735E9DD84 F51F24004710006 

 MISURA 1.4.4 DEL PNRR, A VALERE SUL PNRR M1C1 – INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” -
MISURA 1.4.4 “ESTENSIONE DELL’UTILIZZO DELL’ANAGRAFE NAZIONALE DIGITALE (ANPR) – ADESIONE ALLO STATO 
CIVILE DIGITALE (ANSC) COMUNI (LUGLIO 2024)”, FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXTGENERATIONEU. CUP: 
F51F24004710006 - AFFIDAMENTO INCARICO ALLA DITTA GPI S.P.A. PER IL SUBENTRO IN ANSC. CIG: B735E9DD84 

 
INS_ACC 

Accertamento 
2025 1239 - 4.02.00 2025/250 1.281,00  F51F24004710006 

 MISURA 1.4.4 DEL PNRR, A VALERE SUL PNRR M1C1 – INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” -
MISURA 1.4.4 “ESTENSIONE DELL’UTILIZZO DELL’ANAGRAFE NAZIONALE DIGITALE (ANPR) – ADESIONE ALLO STATO 
CIVILE DIGITALE (ANSC) COMUNI (LUGLIO 2024)”, FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXTGENERATIONEU. CUP: 
F51F24004710006 - AFFIDAMENTO INCARICO ALLA DITTA GPI S.P.A. PER IL SUBENTRO IN ANSC. CIG: B735E9DD84 

 
 
 
 

 
 


